
10分単元プリント

名 前 得 点 点

G…技能， S…思考・判断・表現，その他…知識・理解

知 点

思 点
技 点地理編 世界の人々のくらし3

1  次の資料を見て，各問いに答えなさい。 10点×10＝100点
⑴　①資料 １のＡの地域であざら
しなどをとって暮らしてきたア
ジア系の先住民を何といいます
か。また，②①の人々が狩

か

り，
毛皮などを利用する動物を次の
ア〜エから選び，記号を書きな
さい。（完答）
ア　アルパカ　　イ　ヤク
ウ　カリブー　　エ　羊

⑵　資料 １のBの地域は 1年の気温の差が大きい冷帯（亜
あ

寒帯）です。
この地域に広がる針

しん

葉
よう

樹
じゅ

林
りん

帯
たい

を何といいますか。
⑶　資料 １のCの地域について，この地域は温帯に属し，夏に乾

かん

燥
そう

し冬に雨が多く降ります。その
ため，夏は乾燥に強いオリーブなど，冬は小麦などを栽培する農業
が行われています。この気候を何といいますか。

⑷　資料 ２のア〜ウは，資料 １のB〜D
のいずれかの雨温図を示しています。
資料 １のB〜Dにあてはまるものを，
資料 ２のア〜ウから選び，それぞれ記
号を書きなさい。

⑸　資料 １のＥの地域について述べた次の文中の①・②にあてはまる語句をそれぞれ書きなさい。
南太平洋にあるフィジーの気温は 1 年を通して高く，季節の変化がほとんどない。このような

地域の気候帯を（  ①  ）といい，陸地の多くに（  ②  ）とよばれるうっそうとした森林が広がって
いる。フィジー周辺の温かく浅い海にはさんごしょうが発達しており，このような豊かな自然を
求めて，多くの観光客が訪れる。

⑹　資料 １のＦの地域の人々の民族衣装で，羊やアルパカの毛でつくった布に穴をあけ，頭を通し
て着る衣服を何といいますか。

⑺　資料 １のGの国でおもに信
しん

仰
こう

されている，牛を神の使いとする多
神教を何といいますか。

C

D
B

A

F
E0°

G

資料 １

1月 7 12 1月 7 121月 7 12

年平均気温
15.6℃
年平均気温
15.6℃ 年平均気温

0.9℃
年平均気温
0.9℃

年降水量
717mm
年降水量
717mm

年降水量
479mm
年降水量
479mm

400

500

300

200

100

0

降水量
600
ｍｍ

年平均気温
28.6℃
年平均気温
28.6℃

年降水量
163mm
年降水量
163mm

ア イ ウ気温

30

40

－20

－10

0

20

10

℃

資料 ２

B C D

① ②

① ②

GGG


